C'est que l'éclat ne suffit pas ; il faut le solide, les principes, la doctrine féconde, le fonds. Tout ce qui brille n'est pas or ; et la décadence doctrinale et intellectuelle qui a suivi de si près et si misérablement le XVII^e siècle, et qui part si évidemment de son sein, est peut-être l'argument le plus fort contre lui, ce qui le condamne le plus évidemment.

J'ai dit, en parlant de Descartes et de Pascal, où était, dans la première moitié du XVII^e siècle, le germe de notre mal moderne. Le principe des fausses méthodes est posé. Or, dans la seconde moitié du même siècle, l'application en est faite, au milieu des gloires et de tout l'éclat littéraire qu'il fallait pour faire croire qu'on était dans l'ordre et même à l'apogée du beau et du bien.

A d'autres de montrer tout ce qu'il y a de faux dans le gouvernement de Louis XIV et dans la conduite du clergé haut et bas de ce temps ; je ne m'occupe ici que de l'enseignement sacré qui, du reste, est le fond de toute question — comme le parole de Dieu est le germe de tout salut — et la raison d'espérer ou de craindre. Ce qu'il y avait de vraiment beau et bon alors, venait de ce qu'il restait des scolastiques que Descartes n'avait pas pu encore abolir, malgré sa bonne volonté...

Venez avec moi au centre, au cœur, à la moelle du XVII^e siècle, là où la gloire est plus éclatante. Voici Bossuet ; ne méprisons et ne dénigrions pas ; mais nous sommes Français et catholiques, nous avons des principes sûrs pour juger et le droit de juger ; examinons et jugeons.

CHAPITRE IX

L'œuvre théologique de Bossuet.

I

SI L'ŒUVRE THÉOLOGIQUE DE BOSSUET EST IRRÉPROCHABLE
ET FÉCONDE.

I. Le nom de Bossuet est un nom si glorifié, si influent, si respecté, qui prouve tant par lui-même, et, à beaucoup d'égards, il mérite si évidemment et si éminemment ce respect, qu'on ne saurait le contredire sans trembler. Il est redoutable d'avoir à critiquer Bossuet. C'est un de ces hommes qu'on ne peut attaquer qu'avec crainte ; il semble qu'on manque de patriotisme, qu'on doive être toujours suspecté de tendance à rapetisser les grandes choses, et il sied mal à des grains de poussière comme nous de critiquer de pareils hommes. Et pourtant, si grand soit Bossuet, nous devons davantage encore à l'Église.

Ce n'est certes pas moi qui m'inscrirai en faux contre l'autorité de Bossuet et contre le respect qu'on lui porte à tous les points de vue. J'ai horreur d'abord de ceux qui, pour le rabaisser lors du Concile et des discussions du gallicanisme, voulant ôter à l'erreur gallicane un de ses piliers, s'ingéniaient à trouver, dans je ne sais quels égouts de l'histoire, la preuve des mauvaises mœurs de Bossuet. Je crois qu'il fut un digne et vertueux évêque, et je m'imaginai que